
OBSAH

Předmluva: Mnichovské dny a Edvard B e n e š .............................7
Rekonstrukce Benešových Mnichovských d n ů ........................... 29
Poděkování jednotlivcům a in stituc ím .....................................60
Bibliografické z k ra tk y ...............................................................63

A. Krize: Její problematika v Evropě i u n á s ........................67

1.1 Úvod [dosud nepublikováno] ..................................................... 69

1.2 Smysl druhé světové války [dosud nepublikováno].................. 73
a) Vývoj к první válce s v ě to v é ...................................... 73
b) Leninismus a vytvoření sovětského s t á t u ..................76
c) Vývoj к druhé válce sv ě to v é ........................................ 79
d) Filosofická a mravní krize moderního člověka . . . .  87
e) Vyvrcholení krize: fašismus a n ac ism u s ..................... 91
f) Nedostatky a vina demokracie a demokratů . . . .  101

1.3. Před velikou bouří (Problematika evropské politiky
před Mnichovem) ..................................................................103
1.3.1 Jak byl postupně prohráván mír z roku 1 9 1 9 .............103
1.3.2 Události, jež vedly к Mnichovu -  Naše úsilí

o záchranu .....................................................................113
a) První Hitlerovy pokusy o rozvrat Evropy -

Pakt Hitlerův s Polskem Pilsudského........................ 113
b) Hitlerovy rozkladné nabídky na dohodu

s Československem..................................................... 118
c) Rozkladné nacistické a fašistické akce mají 

úspěch v Polsku a v Jugoslávii -  Naše reakce
proti n i m .....................................................................125

d) Sankce proti Itálii posledním pokusem o odpor
západních demokracií ...............................................131

5



1.3.3 Náš boj o záchranu v posledních třech letech
před M nichovem ............................................................133
a) Příprava naší a rm ád y ..................................................133
b) Mé cesty do Rumunska, Jugoslávie a do Francie . . 135
c) Poslední krok Francie к pádu před Mnichovem . . . 141
d) My a Sovětský svaz ve spolupráci na záchranu

míru -  Mnichov ........................................................ 145
1.4 Problematika naší vnitřní politiky před Mnichovem...............151

1.4.1 Vnitropolitické obtíže a plány к jejich řešení ...............151
1.4.2 Vliv anexe Rakouska na vnitřní poměry republiky . .165
1.4.3 Vliv anexe Rakouska na bezpečnostní situaci

republiky -  Závazky Francie a A n g lie ............................177
1.4.4 Dvacátý prvý květen ..................................................... 207
1.4.5 Jednání o národnostním s t a t u t u ..................................224
1.4.6 Poslání lorda Runcimana ...............................................250
1.4.7 Jednání o tzv. třetím p l á n u ........................................... 275
1.4.8 Tzv. čtvrtý p l á n ...............................................................295
1.4.9 Konec jednání a odchod Němců z Československa . . 310

B. PORÁŽKA: Mnichovské d n y ................................................ 325

1.5 Mnichovské dny ..................................................................... 325

Ediční p o z n á m k a ........................................................................... 325

1.5.1 Anglo-francouzský p l á n ..................................................327
1.5.2 Blíží se rozuzlení a náš nezadržitelný pád? .................. 339
1.5.3 Pokus o můj nový plán ..................................................348
1.5.4 Jdeme do války s Hitlerovým nacistickým

Německem ..................................................................... 359
1.5.5 Polské přepadení ........................................................... 368
1.5.6 Sovětský svaz a Československo ..................................373
1.5.7 Definitivně opuštěni -  Mnichov ..................................384

Seznam vyobrazení ........................................................................ 401

Table of Contens ........................................................................... 405

Eduard Beneš' MEMOIRS 1938-1945 (Summary) ..................... 407

Jmenný r e js t ř ík .............................................................................. 409

6



ac
aa

em
ia

Sü4*#:
й Ш ж

Od Mnichova к nové válce 
а к novému vítězství



OBSAH

Předmluva k Benešovým Pamětem I I ...........................................9
Příloha: Rekonstrukce Benešových Pamětí I - I I I ......... 47

Bibliografické zkratky................................................................54

[11.1 Presidentův pobyt ve Spojených státech amerických]
[kapitola nebyla použita] ............................................................ 59

11.2 Druhá světová válka se začíná............................................... 59
11.2.1 Můj odchod z vlasti -  Začátky druhého odboje

za hranicemi -  Zájem Ameriky o zemi, Mnichovem 
sraženou......................................................................... 59

11.2.2 První důsledky 15. března -  Protesty velmocím
a Společnosti národů...................................................... 75

11.2.3 Rozmluva s Franklinem D. Rooseveltem ...................... 86
11.2.4 Velká Británie, Francie a my na začátku války............. 93
11.2.5 Mé pokusy o dohodu s Francií -

Jednání Msgr. J. Šrámka ............................................. 104
11.2.6 Pařížský Národní výbor a naše em igrace...................108

11.3 První velká krize války: kapitulace Francie ...................... 111
11.3.1 Záchrana československého vojska z Francie...............111
11.3.2 Britské uznání prozatímní vlády československé........115
11.3.3 Budování zahraničního československého

státního zřízení.............................................................. 120
11.3.4 Záchvaty krize v našem vojsku a v naší emigraci........126
11.3.5 Definitivní uznání Československa

Velkou Británií .............................................................. 131
11.4 Veliká proměna ve válce světové: Sovětský svaz

napaden Německem, účastní se světového zápolení........ 139
11.4.1 Dvojí přelom v sovětské politice................................ 139
11.4.2 Dohoda německo-sovětská a její důsledky

pro naše hnutí .............................................................. 147
11.4.3 Vývoj Sovětského svazu к účasti na válce ................. 154
11.4.4 Útok Německa na Sovětský svaz a obnovení

spojenectví sovětsko-československého .................... 164
11.5 Válka a Spojené státy am erick é ........................................... 171

11.5.1 Spojené státy v druhé válce světové.......................... 171
11.5.2 Vztah Spojených států amerických к Mnichovu........176
11.5.3 Spojené státy a uznání naší londýnské vlády............. 180

5



II.5.4 Spojené státy ve válce -  moje oficielní politická
cesta do W ashingtonu.............................................. 184

11.6 Západní velmoci oddňují M nichov...................................193
11.6.1 Jednání s Velkou Británií o odvolání Mnichova . . 193
11.6.2 Velká Británie odvolává M nichov..........................200
11.6.3 Odsun Němců z Československa............................207
11.6.4 Také Francie odvolává mnichovskou

pohanu ..................................................................... 228
11.6.5 My a Francie -  Cesta do Alžírska............................232

11.7 Východ a Západ -  Československo na ro z ces tí? ............ 237
11.7.1 Před mou cestou do Moskvy ..................................237
11.7.2 Období velkých konferencí: Casablanca

a Washington -  Moskva, Teherán a K áhira..........245
11.7.3 Podepsání smlouvy sovětsko-československé . . . .  254
11.7.4 Mé politické rozhovory se Stalinem

a Molotovem v Moskvě............................................ 257
11.7.5 Diskuse v Moskvě s naší politickou emigrací

o převratu doma .................................................... 267
11.7.6 Sovětská revoluce a druhá světová v á lk a ..............274
11.7.7 Československo na rozcestí mezi Západem

a Východem? ............................................................ 280
[11.8] [Eduard Táborský] Československo a Polsko

v 2. světové v á lc e ................................................................. 287
[11.9] [autor neznámý] Naše vojenská účast v rámci 

spojeneckých armád druhé války světové
[dosud nepublikováno] ........................................................... 335
11.9.1 Obnovení našeho pozemního vojska .....................335
11.9.2 Naše letectvo v druhé válce svě to v é .......................349

[11.10] [Eduard Táborský] Naše stá tn í zřízení v Anglii 
[dosud nepublikováno]
II. 10.1 Organizace výkonné státní moci -

-  Státní ra d a .............................................................. 355
II. 10.2 Činnost a práce státního zřízení

v zahraničí ................................................................ 370
[11.11] [Prokop Drtina] Organizace odboje doma 

a styky Londýna s domovem za války
[dosud nepublikováno] ........................................................... 381

[11.12] [Bohuslav Matouš] Styky vlády protektorátní
s dr. E. Benešem [dosud nepublikováno]............................. 401

6



UBSAH

Plánované kapitoly, které se dosud nenašly (neexistují ani v náčrtech):
11.13 Slovenské povstání
11.14 Nová cesta do Moskvy -  Moskevská jednání
11.15 Pražské povstání a návrat domů

a) Úvahy o zahraničí politice a slovanství
b) Naučení z války a z revoluce pro budoucnost

III. Naše zahraniční politika před druhou světovou válkou, 
za války a v budoucnosti -  Výhled do budoucnosti 
republiky

IV. Závěr

Seznam vyobrazení ..........................................................................463
Table of C ontents..............................................................................465
Eduard Beneš' MEMOIRS 1938-45 (Summary)............................469
Jmenný rejstřík ................................................................................471

7





OBSAH

Benešovy Paměti III (Dokumenty) ......................................... 17
Bibliografické z k ra tk y .............................................................20

Dokumenty:1

1 1934, 28. ledna, Praha -  cirkulární depeše
ministerstva zahraničí o polsko-německém p a k tu ................25

2 1936 [konec] prosinec, Praha -  Benešův návrh 
československo-německé smlouvy, připravený 
na základě jednání s Hitlerovými emisary
A. Haushoferem a M. Trauttmansdorffem.............................28

3 1937,18. února, Praha -  požadavky německých 
aktivistických stran předložené československé vládě . . . .  31

4 1937, ? duben, Bělehrad -  prohlášení vůdců jugoslávské
opozice к zahraniční politice vlády M. Stojadinoviče.............34

[5] 1937, 5. listopadu, Berlín -  ukázky Hitlerových názorů 
na německou expanzi a získání životního prostoru 
pronesených během konference v říšském kancléřství
(tzv. Hossbachův protokol) ........................................................ 36

6 1938,19. března, Praha -  depeše ministerstva zahraničí 
vyslanectví v Londýně s československým stanoviskem
к připravovanému prohlášení britské v l á d y ........................... 41

7 1938, 21. března, Paříž -  zpráva Š. Osuského E. Benešovi
o finančním a politickém stavu Francie ..................................44

[8] 1938, 28. března, Berlín -  záznam o audienci K. Henleina
u A. H itlera..................................................................................50

9 1938,11. dubna, Praha -  depeše ministerstva zahraničí 
vyslanectví v Paříži, Londýně a Berlíně o národnostním 
s ta tu tu ........................................................................................ 53

1 Seznam dokumentů vytříděných z Benešových Mnichovských dnů a Pamětí 1948 (vyňa
tých z příloh, z textu i z poznámek pod čarou), z Československé bílé knihy 1938 a z jiných 
souborů. Dokumenty zařazené redakcí jsou označeny hranatou závorkou. -  Pozn. MH.

5



10 1938,19. dubna, Paříž -  Osuského zpráva E. Benešovi 
o jednání s francouzskými státníky o Československu
a jeho aide-mémoire z 28. listopadu 1937 ..........................  56

11 1938, 22. dubna, Praha -  vyjádření E. Beneše
o Československu jako o národnostním s t á t ě .......................65

12 1938, 24. dubna, Karlovy Vary -  osm karlovarských
bodů SdP a Benešův k o m e n tá ř ..............................................68

13 1938, 27. dubna, Praha -  stanovisko vlády
ke karlovarskému projevu K. H en le in a .................................71

14 1938, 7. května, Praha -  záznam MZV o rozmluvě
K. Krofty s anglickým a francouzským v y s la n c e m ............... 73

15 1938,14. května, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectvím
v Paříži a Londýně s odpovědí na anglo-francouzskou 
demarši ze 7. k v ě t n a ................................................................ 78

[16] 1938, 30. května, Berlín -  Hitlerovy směrnice
pro bleskové přepadení Československa podle plánu
„Války na dvou frontách s hlavním těžištěm
na jihovýchod“ {„Aufmarsch Grün“) ......................................... 80

17 1938, 4. června, Paříž -  Osuského zpráva E. Benešovi
o demarši velvyslance E. Phippse u ministra G. Bonneta . . 85

18 1938, 9. června, Paříž -  aide-mémoire francouzské vlády 
o jednání československé vlády se Sudetoněmeckou
s tr a n o u ....................................................................................... 90

19 1938, 9. června, Londýn -  aide-mémoire britské vlády 
o jednání československé vlády se Sudetoněmeckou
s tr a n o u ....................................................................................... 92

20 1938, 9. června, Praha -  Benešovy poznámky
к memorandu Sudetoněmecké strany ...................................94

21 1938, 22. června, Praha -  důvěrné informace
o současném stavu jednání mezi československou
vládou a národnostními skupinami (zvláště
Sudetoněmeckou s t r a n o u ) ...................................................... 97

22 1938, 27. června, Londýn -  J. Masaryk informuje 
o netrpělivosti lorda Halifaxe, kterému se zdá,
že jednání československé vlády se Sudetoněmeckou 
stranou probíhají p o m a lu ...................................................... 102

23 1938, 30. června, Praha -  Benešovy poznámky
o zásadách zemské sam osprávy .............................................103

24 1938, 20. července, Praha -  depeše ministerstva
zahraničí o stavu jednání o národnostních otázkách . . .105

6



OBSAH

25 1938, 22. července, Paříž -  Osuského zpráva o poradě 
britské delegace vedené lordem Halifaxem
s francouzskými politiky L. Blumem, C. Chautempsem,
E. Herriotem a Ch. Corbinem v Paříži 20. července . . . .  108

26 1938, 25. července, Paříž -  Osuského depeše 
ministerstvu zahraničních věcí ohledně rozmluvy
s G. Bonnetem a A. Légerem o přijetí britského návrhu 
vyslat lorda R uncim ana......................................................113

27 1938, 27. července, Paříž -  Osuský informuje Prahu 
ohledně instrukce G. Bonneta vyslanci Ch. Corbinovi
o vyslání lorda Runcimana ..................................................115

28 1938, 28. července, Paříž -  Osuský informuje Prahu
o rozmluvě s G. Bonnetem ohledně vyslání lorda 
Runcimana do Československa........................................... 117

29 1938, 4. srpna, Praha -  Metoda a postup práce
pro jednání mezi vládou a SdP (Benešovy poznámky) . . . 122

30 1938,18. srpna, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectvím 
v Paříži, Londýně a Berlíně ohledně činnosti 
Runcimanovy mise a o jednání
se Sudetoněmeckou stranou .............................................. 125

31 1938, 23. srpna -  tzv. třetí plán: sedm bodů 
sudetoněmeckých požadavků s poznámkami E. Beneše
(které mu předal lord R uncim an)........................................ 127

32 1938, 24. srpna, Praha -  depeše K. Krofty o chování
německých vyslanců v Bukurešti a Bělehradě........................129

33 1938, 25. srpna, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectví
v Londýně o jednáních se Sudetoněmeckou stranou . . . 131

34 1938, 26. srpna, Londýn -  memorandum britského 
ministerstva zahraničí o sudetoněmecké otázce
a Runcimanově m is i .............................................................. 133

35 1938, 29. srpna, Praha -  tzv. třetí plán: záznam z jednání 
o otázkách národnostních mezi E. Benešem s poslanci
E. Kundtem a P. Sebekowským dne 24. srpna 1938 . . . .  135

36 1938, 30. srpna, Praha -  Kroftova depeše J. Masarykovi
o jednání prezidenta republiky (PR) se Sudetoněmeckou 
stranou o tzv. třetím p l á n u ..................................................140

37 1938, 31. srpna, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectvím 
v Paříži, Londýně a Berlíně o jednání E. Beneše
se Sudetoněmeckou stranou o tzv. třetím p lán u ................142

7



38 1938,1. září, Paříž -  Osuského zpráva do Prahy 
o demarši britského chargé d’affaires
R. Campbella u ministra G. Bonneta ohledně
československého jednání se Sudetoněmeckou
s t r a n o u ...................................................................................144

39 1938,1. září, Praha -  Henleinova návštěva u Hitlera:
(A) Runcimanův dopis E. Benešovi;
(B) Německé k o m u n ik é ......................................................... 146

[40] 1938, 4. září, Panenské Břežany -  kardinál K. Kašpar
E. B en ešo v i.............................................................................148

41 1938, 3. září, Praha -  Krofta vysvětluje Osuskému 
nedorozumění mezi E. Benešem a lordem Runcimanem . 151

42 1938, 3. září, Praha -  protinávrh Sudetoněmecké strany
к tzv. třetímu p lá n u ................................................................153

43 1938, 5. září, Praha -  jednání mezi československou 
vládou a zástupci Sudetoněmecké strany
o úpravě národnostních otázek (tzv. čtvrtý p l á n ) ................ 160

44 1938, 6. září, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectvím
v Paříži, Londýně a Moskvě o tzv. čtvrtém p l á n u ................ 168

45 1938, 9. září, Praha -  depeše K. Krofty vyslanectvím
v Paříži a Londýně o likvidaci moravskoostravského 
incidentu a o situaci v Sudetoněmecké s t r a n ě ......................170

46 1938,10. zdn, Praha -  Benešův rozhlasový projev . . . .  172
47 1938,13. září, Praha -  Kroftova depeše o názoru 

československé vlády na norimberskou řeč A. Hitlera
a o vnitřní s i tu a c i ...................................................................178

48 1938,14. září, Praha -  depeše K. Krofty o ultimátu
Sudetoněmecké strany československé v l á d ě ......................180

49 1938,14. září, Praha -  zpráva Runcimanovy mise
o jednání F. Ashton-Gwatkina s К. H. Frankem 
(podepsaná R. S topfordem )...................................................181

50 1938,14. září, Praha -  telefonogram od předsedy vlády 
E. Benešovi o přerušení jednání Sudetoněmecké
strany s československou vládou .........................................183

51 1938,15. září, Cheb -  prohlášení K. Henleina o připojení
sudetských území к ř í š i ......................................................... 185

[52] 1938,15. září, Praha -  Benešovy instrukce J. Nečasoví, 
jak získat francouzské socialisty pro tajný plán 
(tzv. pátý plán) navrhující územní ústupky a vysídlení

8



sudetských Němců jako podklad pro vyjednávání 
s H itlerem ................................................................................187

53 1938,17. září, Aš -  výzva vedení Sudetoněmecké strany
к utvoření sudetoněmeckého F re ik o rp su ............................ 189

54 1938,19. září, Praha -  britsko-francouzský plán
na odstoupení pohraničního území N ěm ecku......................191

[55] 1938,19. září, Paříž -  Š. Osuský vyčítá E. Benešovi 
„vrcholnou neopatrnost“ ohledně územních koncesí
Německu ................................................................................194

56 1938, 20. září, Praha -  zamítavá odpověď československé
vlády na britsko-francouzský návrh odstoupit pohraniční 
území N ěm ecku...................................................................... 196

[57] 1938, 20. září, Praha -  vyslanec V. de Lacroix informuje 
G. Bonneta o schůzce s premiérem M. Hodžou
týkající se tzv. „objednaného ultimáta“ ............................... 199

[58] 1938, 20. září, Praha -  vyslanec B. Newton ministru
E. Halifaxovi na téma „objednaného ultimáta“ .................. 201

59 1938, 21. září, Londýn -  britský aide-mémoire 
československé vládě ohledně přijetí
britsko-francouzského p l á n u ............................................... 202

60 1938, 21. září, Praha -  deklarace vyslance V. de Lacroixe
-  vyžádaná E. Benešem -  že Francie odmítá pomoci 
Československu...................................................................... 204

61 1938, 21. září, Praha -  československá vláda přijímá 
britsko-francouzský plán na řešení sudetoněmecké
o tá z k y ...................................................................................... 206

[62] 1938, 21. září, Londýn -  Runcimanova zpráva E. Benešovi 
(a N. Chamberlainovi) o jeho jednáních s představiteli 
Sudetoněmecké strany (s průvodním dopisem
pro vyslance J. M asaryka)......................................................208

[63] 1938, 22. září, Paříž -  zpráva Š. Osuského E. Benešovi 
o postojích francouzských politiků к pomoci Francie
při obraně Československa ...................................................217

64 1938, 23. září, Praha -  potvrzení o sovětské diplomatické 
intervenci u polské vlády. Zpráva z Moskvy, kterou 
telefonicky předal kanceláři prezidenta republiky
vyslanec S. Alexandrovský......................................................219

65 1938, 23. září, Praha -  Beneš přikazuje Osuskému, 
aby informoval E. Daladiera o neslýchaném nátlaku

9



PAMĚTI HI

francouzského a britského vyslance na přijetí
britsko-francouzského p l á n u ............................................ 221

[66] 1938, 23. září, Bad Godesberg -  memorandum A. Hitlera 
vládě Velké Británie s požadavky Německa vůči 
Československu (tzv. godesbergské memorandum) . . . .  223

67 1938, 25. září, Londýn -  stanovisko československé vlády 
к (godesbergskému) memorandu A. Hitlera, předané
J. Masarykem N. Chamberlainovi......................................226

68 1938, 26. září, Praha -  Benešův dopis prezidentu
Polské republiky I. Mošcickému...........................................229

69 1938, 26. září, Washington -  prezident F. D. Roosevelt 
apeluje na E. Beneše (a A. Hitlera), aby zabránil válce . . .231

70 1938, 26. září, Praha -  Benešova odpověď
F. D. Rooseveltovi na jeho nótu z téhož d n e ........................233

[71] 1938, 26. září, Londýn -  dopis vyslance J. Masaryka
lordu Halifaxovi....................................................................235

[72] 1938, 27. září, Londýn -  N. Chamberlain varuje 
E. Beneše před bezprostředním útokem, jestliže
nepřijme německé podm ínky ..............................................237

73 1938, 27. září, Praha -  britský návrh časového rozvrhu
(time-table) pro vydání sudetských okresů ........................238

74 1938, 29. září, Praha -  britské oznámení 
československé vládě o svolání konference
v M nichově.......................................................................... 240

[75] 1938, 30. září, Mnichov -  dohoda mezi Německem,
Velkou Británií, Francií a Itálií o odstoupení 
československého pohraničního území Německu
(tzv. mnichovská dohoda).................................................... 242

[76] 1938, 30. září, Mnichov -  záznam H. Masaříka o pobytu
československé delegace v M nichově................................. 245

[77] 1938, 30. září, Praha -  Andor Hencke, chargé d’affaires 
německého vyslanectví v Praze informuje K. Kroftu
o výsledku mnichovské konference.................................... 248

[78] 1938, 3. října, Praha -  Beneš vysvětluje Osuskému
okolnosti kolem tzv. objednaného u ltim á ta ........................250

[79] 1938, 4. října, Paříž -  Š. Osuský referuje E. Benešovi
o svém prvním rozhovoru po Mnichovu s E. Daladierem, 
který vidí hlavního viníka sudetské krize
v československém prezidentovi ........................................252

10



80 1938, 5. října, Praha -  abdikační projev E. Beneše
vysílaný rozhlasem ............................................................257

[81] 1938, 7. října, Praha -  H. Ripka informuje E. Beneše
o svém odchodu do zah ran ič í............................................ 261

[82] 1938, 7. října, Praha -  dopis J. Urzidila E. Benešovi . . . .  263 
83 1938, 30. října, Londýn -  dopis E. Beneše J. Nečasovi . . . 265

[84] 1938, 5. listopadu, Praha -  dopis V. J. Klofáče E. Benešovi
a Benešova odpověď z 10. listopadu .....................................266

85 1938, 1. listopadu, Praha -  dopis L. Rašína E. Benešovi
a jeho odpověď .................................................................... 271

86 1938, 30. listopadu, Londýn -  Benešova osobní gratulace
E. Háchovi ke zvolení prezidentem a Háchovo
poděkování.......................................................................... 286

87 1939, 20. ledna, Londýn -  E. Beneš píše vyslanci
de Lacroixovi ohledně tzv. objednaného u ltim á ta .............. 288

88 1939, 27. ledna, Londýn -  Benešův vzkaz přátelům
do v la s t i .................................................................................291

[89] 1939,15. března, Berlín -  prohlášení německé
a československé vlády o předání suverenity nad CSR
„do rukou vůdce“ .................................................................295

90 1939,16. března, Chicago -  Benešův telegram
R D. Rooseveltovi, N. Chamberlainovi, E. Daladierovi
a M. Litvinovovi, obsahující protest proti okupaci
českých zemí ....................................................................... 297

91 1939,17. března, Washington -  tiskové prohlášení
vlády USA, odsuzující likvidaci Česko-Slovenska.............. 299

[92] 1939,17. března, Birmingham -  výňatky z projevu
N. Chamberlaina .................................................................301

93 1939,18. března, Moskva -  sovětský protest proti 
okupaci Česko-Slovenska a zřízení protektorátu.
Text nóty Komisariátu zahraničních věcí SSSR, 
odevzdané německému velvyslanci
F. von Schulenburgovi...........................................................306

94 1939,19. března, Chicago -  rozhlasový projev E. Beneše,
vysílaný z University of Chicago...........................................309

95 1939, 20. března, Washington -  nóta vlády USA
německému velvyslanectví ve Washingtonu, protestující 
proti zřízení Protektorátu Čechy a M o ra v a ........................315

[96] 1939, 21. března, Chicago -  Benešovy instrukce vyslanci
Z. Fierlingerovi, aby vytrval na m ís tě ................................. 316

11



PAMĚTI HI

[97] 1939, 21. března, Chicago -  výzva Národní rady Čechů 
a Slováků v USA E. Benešovi, aby se ujal vedení 
československého odboje ............................................... 318

98 1939, 27. března, Washington -  odpověď F. D. Roosevelta
na telegram E. Beneše ze 16. března 1939 ......................  320

99 1939,18. dubna, Chicago -  E. Beneš se ujímá vedení 
sjednocené osvobozovací akce Čechoslováků v USA . . .321

[100] 1939,19. dubna, Chicago -  výzva Slovenského
amerického združenia S. Osuskému ke společné práci 
podvedením E. Beneše .................................................... 324

[101] 1939, 20. dubna, New York -  memorandum E. Beneše
pro F. D. Roosevelta ...........................................................325

[102] 1939, 29. dubna, Paříž -  odpověď Š. Osuského na výzvu 
Slovenského amerického združenia z 19. dubna 1939 . . 330

[103] 1939, 29. [?] dubna, Chicago -  poselství E. Beneše sjezdu
Čechoslováků ve F ra n c ii.................................................... 331

[104] 1939, 30. dubna, Paříž -  odpověď sjezdu Čechoslováků
z Francie E. Benešovi ........................................................332

[105] 1939, 8. května, Paříž -  informace J. Smutného
E. Benešovi o sjezdu Čechoslováků ve F ra n c ii ..................333

[106] 1939,11. května, Chicago -  odpověď E. Beneše 
plukovníku F. Moravcovi na jeho nabídku spolupráce . . 339

107 1939,13. května, Pittsburgh -  dopis E. Beneše 
generálnímu tajemníkovi Společnosti národů 
J. Avendovi s opětovným protestem proti okupaci
Československa .................................................................343

[108] 1939, [kolem] 16. května, Chicago -  „zpráva č. 1“,
vydaná „Ústřední kanceláří Československé zahraniční
akce“ ....................................................................................345

109 1939, 28. května, New York -  zpráva E. Beneše 
československým vyslanectvím o návštěvě 
u F. D. Roosevelta ..............................................................348

[110] 1939,1. června, New York -  Benešovo memorandum
pro sovětského velvyslance v USA K. A. Umanského . . 350

[111] 1939, 2. června, New York -  projev E. Beneše
na 3. kongresu amerických spisovatelů ........................... 354

112 1939, 8. června, Chicago -  projev E. Beneše
к Československé obci legionářské v Americe,
tzv. programová řeč druhého odboje................................. 360

12



OBSAH

[113] 1939, 22. června, Chicago -  Benešův druhý
„vzkaz domů“ .................................................................... 372

[114] 1939, 4.-12. července, Chicago -  poznámky E Munka
ze setkání s E. B en ešem .................................................... 377

115 1939, 21. srpna, Londýn -  Benešova zpráva domácímu
odboji .................................................................................382

116 1939, 3. září, Londýn -  Benešův telegram
N. Chamberlainovi po vypovězení války Německu 
a Chamberlainova o d p o v ěď .............................................. 385

117 1940,18. června, Londýn -  Benešův dopis A. Edenovi
o evakuaci československých vojsk z Francie a Edenova 
odpověď ..............................................................................387

118 1940, 21. července, Londýn -  lord Halifax informuje
E. Beneše o britském uznání prozatímní československé 
v lád y .................................................................................... 389

119 1940, 23. července, Londýn -  prohlášení W. Churchilla
v Dolní sněmovně o uznání prozatímní československé 
v lád y .................................................................................... 390

120 1940, 21. července, Londýn -  dekret prezidenta republiky
o ustavení Státní rady jako poradního sboru prozatímního 
státního zřízení Č S R ...........................................................391

121 1940,15. října, Londýn -  dekret prezidenta republiky
z 15. října 1940 o prozatímním výkonu moci 
zákonodárné....................................................................... 393

122 1940,11. listopadu, Londýn -  dopis R. B. Lockharta
E. Benešovi o Churchillově projevu z 30. září 1940 . . . 394

123 1940,11. prosince, Londýn -  výňatek z projevu 
E. Beneše o smyslu „dnešní války“ proneseném
na zasedání Státní rady .................................................... 396

124 1940,15. prosince, Praha -  citáty z usnesení ilegálního
UV KSČ, zaslané Benešovi doc. Krajinou........................... 399

[125] 1941, 26.-27. ledna, Aston Abbots -  rozhovor
mezi E. Benešem a gen. W. Sikorským o připravované 
československo-polské konfederaci ................................. 403

[126] 1941, 3. února, Londýn -  memorandum o československých 
mírových cílech, připravené E. Benešem
a jeho spolupracovníky........................................................406

127 1941, 4. června, Londýn -  Beneš žádá F. D. Roosevelta
o uznání československé exilové v lád y .............................. 423

13



PAMĚTI IH

128 1941,12. června, Washington -  dopis státního tajemníka
C. Hulla senátorovi J. Leeovi o stanovisku
vlády USA к československé exilové v lá d ě ...................... 426

129 1941, 23. června, Londýn -  Beneš gratuluje W. Churchillovi
za jeho projev pronesený po Hitlerově napadení 
Sovětského svazu -  a Churchillova odpověď...................428

130 1941,16. července, Londýn -  dopis sovětského 
velvyslance v Londýně I. Majského E. Benešovi
a Benešova odpověď z téhož d n e ........................................430

131 1941, 23. července, Praha -  provolání ÚV KSČ
к napadení Sovětského svazu N ěm eckem ........................432

132 1941, 30. července, Washington -  R D. Roosevelt 
oznamuje E. Benešovi jmenování mimořádného 
vyslance u prozatímní československé vlády
v L o n d ý n ě ...........................................................................435

133 1941, 31. srpna, Londýn -  americký velvyslanec
ve Velké Británii J. G. Winant informuje J. Masaryka 
o rozhodnutí své vlády pověřit mimořádného vyslance 
u prozatímní československé vlády ................................. 437

134 1941, 26. listopadu, Londýn -  Benešův vzkaz do vlasti
prostřednictvím parašutistické skupiny Silver A .............. 439

[135] 1942,15. května, Londýn -  Benešův vzkaz do vlasti
pro odbojovou skupinu J in d ra ........................................... 442

[136] 1942, 20.-21. května, Londýn -  záznam rozhovoru 
E. Beneše s W. Sikorským a E. Raczynským pořízený
H. Ripkou ...........................................................................456

137 1942, 7. června, Londýn -  usnesení představenstva
Sudetoněmecké sociálně demokratické s tra n y ..................463

138 1942, 22. června, Londýn -  dopis W. Jaksche
E. Benešovi ....................................................................... 465

139 1942, 29. září, Londýn -  Ch. de Gaulle v dopise předsedovi
vlády J. Srámkovi anuluje jménem francouzského 
Národního výboru mnichovskou dohodu a odpověď 
premiéra Šrámka z 30. z á ř í ................................................. 469

140 1942, 30. září, Londýn -  část Benešova rozhlasového
projevu, kterým komentoval francouzské anulování 
mnichovské d o h o d y ...........................................................472

[141] 1942,10. října, Londýn -  Benešův vzkaz do vlasti
pro odbojovou skupinu Úvod ...........................................474

14



OBSAH

142 1942,1. prosince, Londýn -  zásadní stanovisko
E. Beneše k usnesení představenstva Sudetoněmecké
sociálně demokratické strany, odevzdané
W. Jakschovi....................................................................... 481

143 1943,10. ledna, Aston Ahhotts -  Benešův dopis
W. Jakschovi....................................................................... 493

144 1943,12. května, Washington -  memorandum 
E. Beneše pro Svatou stolici, odevzdané
E D. Rooseveltovi .............................................................. 509

145 1943,13. května, Washington -  projev přednesený
E. Benešem v Kongresu U SA .............................................. 517

146 1943,13. května, Washington -  Benešova zpráva
o jeho jednáních ve Spojených státech zaslaná 
československé vládě do L o n d ý n a .....................................522

147 1943,19. května, Washington -  Benešova zpráva
o jeho jednáních ve Spojených státech zaslaná 
československé vládě do L o n d ý n a .....................................524

148 1943, 27. května a 6. června, Londýn -  telegramy
H. Ripky E. Benešovi o jednáních se sovětským 
vyslancem A. Bogomolovem o odsunu N ěm ců..................526

149 1943, 30. května, Washington -  Benešova zpráva
o jeho jednáních ve Spojených státech zaslaná 
československé vládě do L o n d ý n a .....................................528

150 1943, 7. června, Washington -  Benešova zpráva
o výsledcích jeho jednání ve Spojených státech zaslaná 
československé vládě do L o n d ý n a .....................................530

151 1943,12. prosince, Moskva -  projev M. Kalinina 
při příležitosti podpisu československo-sovětské
smlouvy a Benešova o d p o v ěď ........................................... 532

152 1943,12. prosince, Moskva -  text
československo-sovětské sm louvy.....................................534

[153] 1943,14. prosince, Moskva -  memorandum 
československé vlády o transferu Němců
a Maďarů z Československa.............................................. 538

154 1943, 21. prosince, Moskva -  část rozhlasového projevu 
E. Beneše, v němž hodnotí význam
československo-sovětské sm louvy.....................................541

[155] 1944,18. ledna, Londýn -  Benešův vzkaz odbojovým
skupinám na S lovensku .................................................... 545

15



156 1944, 8. června, Londýn -  společná
československo-francouzská deklarace podepsaná 
22. srpna 1944 Ch. de Gaullem, M. Dejeanem,
J. Šrámkem a J. M asarykem .............................................549

[157] 1944,16. července, Londýn -  poslední vzkaz E. Beneše 
odbojovým skupinám do vlasti, odeslaný P. Drtinou . . . 551

[158] 1944, 23. listopadu, Londýn -  memorandum
of the Czechoslovak Government on the Problem 
of the German Minority in Czechoslovakia 
[Memorandum československé vlády o problému
německé minority v Československu]...............................562

[159] 1945, 23. ledna, Moskva -  dopis J. V. Stalina
E. Benešovi o otázce Podkarpatské R u s i ........................... 581

[160] 1945, 29. ledna, Londýn -  Benešův dopis
J. V. Stalinovi o otázce Podkarpatské R u s i ...................... 583

[161] 1945, 28. října, Praha -  „zpráva národu“ -  
projev prezidenta republiky dr. Edvarda Beneše
před Národním shromážděním ........................................ 585

English Abstracts Of Documents in Paměti I I I ..................602

Jmenný r e js t ř ík ..................................................................615

16


